— 1 —

南宫市人民政府

关于南宫市 2017 年市本级决算和全市

总决算情况的报告

——2018年 10月 24日在南宫市九届人大常委会第十五次会议上

南宫市政协副主席 财政局局长 杨 勇

主任、各位副主任、各位委员：

市第九届人大代表大会第二次会议审查批准了《关于南宫市

2017 年市本级预算及市总预算执行情况和 2018 年市本级预算及

市总预算草案的报告》。目前 2017 年市本级和全市财政决算已经

省财政厅批复汇编完成，受市人民政府委托，现将有关情况报告

如下，请予审议。

2017 年，我市面对去产能、调结构、治污染的宏观经济形势

与深化各领域改革的繁重任务，大胆创新，努力克服尖锐的收支

矛盾，在市委的正确领导和市人大的监督支持下，深入学习党的

十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻落实新时代中国

特色社会主义思想，牢固树立新发展理念，全面落实中央和省、

市委决策部署，认真执行市人大常委会各项决议，积极拓展财政

职能，破解资金瓶颈，深化财税改革，完善财政政策，优化资金

南宫市九届人大常委会

第十五次会议文件（8）

— 2 —

配置，加强执行管理，主动加压、负重奋进，圆满完成了市九届

人大一次会议及其常委会确定的调整预算目标任务，全市各项工

作得到了有力支持，经济社会发展上了一个新台阶。

一、2017 年市本级和全市财政决算情况

（一）市本级决算情况

2017 年市本级一般公共预算收入完成 33272 万元（由于乡级

实行统收统支财政体制，一般公共预算收入全部统计在市级），为

预算的 101.0%，同比增长 12.7%。市本级一般公共预算支出完成

184616 万元，为调整预算的 98.5%，同比下降 6.6%。

市本级政府性基金收入完成 51235 万元，为调整预算的

99.4%，同比增长 387.3%；市本级政府性基金预算支出完成 47354

万元，为调整预算的 99.3%，同比增长 232.3%。

市本级社会保险基金预算收入完成 82585 万元，为调整预算

的 76.3%，同比增长 15.8%；市本级社会保险基金预算支出完成

77734 万元，为调整预算的 74.1%，同比增长 25.6%。

（二）全市决算情况

2017 年全市一般公共预算收入完成 33272 万元，为预算的

101.0%，同比增长 12.7%。全市一般公共预算支出完成 200095 万

元，为调整预算的 98.6%，同比下降 3.7%。

全市政府性基金收入完成 51235 万元，为调整预算的 99.4%，

同比增长 387.3%；全市政府性基金预算支出完成 47354 万元，为

调整预算的 99.3%，同比增长 232.3%。

— 3 —

全市社会保险基金预算收入完成 82585 万元，为预算的

76.3%，同比增长 15.8%；全市社会保险基金预算支出完成 77734

万元，为预算的 74.1%，同比增长 25.6%。

从平衡情况看：一是 2017 年全市一般公共预算收入总计为

206876 万元，包括：当年公共财政预算收入 33272 万元、上级补

助收入 140619 万元、新增一般债券收入 5000 万元、置换一般债

券收入 2700 万元、上年结转资金 2643 万元、调入预算稳定调节

基金 1260 万元、调入资金 21382 万元。2017 年全市一般公共预算

支出总计为 204266 万元，包括：当年公共财政预算支出 200095

万元、上解上级支出 1471 万元、置换一般债券还本支出 2700 万

元。收支相抵后，结转下年项目资金支出 2643 万元。二是 2017

年全市政府性基金收入总计 62608 万元，包括：当年收入 51235

万元、上级补助收入 92 万元、上年结转资金 1081 万元、新增专

项债券收入10200万元。2017年全市政府性基金支出总计为62252

万元，包括：当年支出 47354 万元、调出资金 14898 万元。收支

相抵后，结转下年支出项目资金 356 万元。三是省厅批复后一般

公共预算数据与年初相比变化如下：1、上级补助增加 708 万元，

分别是：河北省财政厅关于下达 2017 年省对市县结算补助资金的

通知 30 万元、河北省财政厅 河北省国土资源厅关于清算提前下

达 2017 年新增费返还市县资金（25%部分）171 万元，关于调整部

分中央基建投资预算（拨款）507 万元；2、专项上解增加 837 万

元，分别是：省财政厅结算核准增加中央和省级农田水利建设资

— 4 —

金 2016 年结算和 2015 年清算上解资金 663 万元、2017 年重大水

利建设基金增值税返还资金扣款 21 万元。按照收支平衡相应减少

结转下年支出 129 万元。其他各项均无变动。

（三）上级转移支付及对下转移支付情况

1、省对我市转移支付情况。

2017 年省对我市一般公共预算转移支付 140619 万元，具体

是：（1）税收返还 10662 万元，包括：增值税返还 3590 万元、所

得税基数返还 315 万元、“营改增”税收返还 5893 万元、成品油

价格和税费改革税收返还 864 万元；（2）一般性转移支付补助

90519 万元，包括：体制补助收入 576 万元、均衡性转移支付 38654

万元、革命老区及民族和边境地区转移支付 430 万元、县级基本

财力保障机制奖补资金 11938 万元、成品油价格和税费改革转移

支付 758 万元、基层公检法司转移支付 993 万元、义务教育等转

移支付 3758 万元、基本养老保险和低保等转移支付 6015 万元、

新型农村合作医疗等转移支付 10750 万元、农村综合改革转移支

付 1839 万元、产粮（油）大县奖励资金 1432 万元、固定数额补

助 11823 万元、其他一般转移支付收 549 万元、结算补助 1004 万

元；（3）专项转移支付补助 39438 万元。

2017 年省对我市政府性基金转移支付 92 万元，包括：城乡社

区事务-211 万元、彩票公益金 303 万元。

2、市本级对乡镇转移支付情况。

2017 年市级对乡镇办一般公共预算转移支付 15629 万元：（1）

— 5 —

一般性转移支付 15044 万元；（2）专项转移支付 585 万元。

（四）经批准举借债务情况

经市九届人大常委会第三次和第七次会议批准，2017 年我市

新增地方政府债务收入 15200 万元，包括新增一般债券 5000 万元

和新增专项债券 10200 万元，全部由市级使用。市级新增债务收

入主要用于南水北调配套管网、市政道路管网、道路绿化提升及

城市基础设施建设等与群众生活密切相关的公益性、资本性项目。

截止 2017 年底，全市政府性债务余额 95776 万元，其中：政府负

有偿还责任的债务 95389 万元（一般债务为 46316 万元、专项债

务 49073 万元）、政府负有担保责任的债务 205 万元、政府可能承

担一定救助责任的债务 182 万元。

（五）其他需要说明的事项

根据《预算法》和《河北省预算审查监督条例》的规定，另

就以下几项内容予以说明：一是关于上年结转资金使用情况。市

级一般公共预算上年结转资金 2643 万元，2017 年全部使用完毕。

市级政府性基金上年结转资金 1081 万元，2017 年全部使用完毕。

二是关于预备费使用。2017 年市级安排 1099 万元，当年支出 972

万元，主要用于农民工工资、上级水污染生态补偿金等不可预见

支出，年终结余 127 万元，全部按规定补充预算稳定调节基金。

三是关于结转结余资金。2017 年市级一般公共预算年终结转结余

资金 2610 万元，全部为结转下年使用的项目资金。四是关于超收

收入。2017 年市一般公共公共预算超收 342 万元，全部用于弥补

— 6 —

财政收支缺口；市级政府性基金未实现净超收，结转资金规模一

般超过该项基金当年收入的 30%部分已调入一般公共预算，剩余部

分按规定结转下年继续使用。五是关于预算周转金。2017 年底预

算周转金与上年底持平，仍为 619 万元，按规定用于预算年度内

季节性收支差额调剂。六是关于预算稳定调节基金。上年末市级

预算稳定调节基金 1260 万元，年初安排 2017 年预算动用 1260 万

元后，已无余额。七是关于“三公”经费。2017 年，我市按照“只

减不增”的原则，严格执行年初预算安排，同时，实行支出进度

动态监控，超支预警制度，严格控制“三公”经费支出。2017 年

全市“三公”经费支出 945 万元，比预算少 173 万元，同比减支

212 万元，下降 18.3%。八是关于权责发生制列支情况。按照预算

法和省政府有关规定，2017 年市级一般公共预算和政府基金预算

按权责发生制列支 31977 万元，全部为国库集中支付结余，主要

是全市各单位继续按原用途使用的项目资金。

二、2017 年预算执行效果显著，各项政策措施得到有效落实

按照市九届人大代表大会第一次会议的有关决议，2017 年，

市政府及有关部门坚持依法科学理财，以“财力做强、支出做精、

体制做活、管理做细”为工作目标，简化资金拨付程序，注重绩

效，上级及我市各项政策措施得到有效落实，预算执行良好。

1、财力做强。一是积极争取上级补助。协调调度各部门及时

了解上级政策，最大限度争取上级转移支付资金和政策支持，全

年共争取上级各类专项资金 68924 万元。二是通过协调、配合、

— 7 —

支持、帮助全市各单位争取项目资金 24.75 亿元。达成南宫湖周

边城中村棚户区改造 5.99 亿元、东进大街西延棚户区改造 6.53

亿元两项政府购买服务协议，以及全域旅游基础设施建设 PPP 项

目总投资达 10.38 亿，既打造市政基础设施建设新亮点，又为财

政增收打下了基础。三是用活财税政策，争取新增债券 1.52 亿元，

同比去年增长 200%。

2、支出做精。2017 年，我市一般公共预算支出达 200095 万

元，公教人员工资、省级文明城市创建、精准扶贫、“一区三边”

拆违、退伍军人安置、精神文明奖、科教文卫、社保等重点支出

得到保障。全年拨付农业保险保费资金 850 万元、创业担保贴息

15 万元。争取专项资金 8329.79 万元，用于大气污染防治、农村

“气代煤、电代煤”补助、农村环境整治、产粮（油）大县奖励、

政法基础设施建设等项目。发放农机深松及农机具补贴1125万元，

审核拨付农业支持保护补贴资金 7155 万元、棉花补贴资金

7170.41 万元、退耕还林补贴资金 83.13 万元。争取来现代农业生

产发展资金 300 万，发展我市黄韭项目。争取一事一议 144 个村，

财政奖补资金 1040.8 万元，“一事一议”筹小钱办大事成效明显。

继续推进扶持村级集体经济发展试点，在全省创出了典型。我市

10 个试点村 2016 年项目已全部完工，工程进度、资金拨付等指标

全省排名第一，得到省通报表扬，并且在“全省扶持村级集体经

济发展试点现场观摩活动”中做了典型发言，为我市争得了荣誉。

争取 2017 年扶持村级集体经济发展试点项目（9 个村）和美丽乡

— 8 —

村田园综合体试点（1 个村）上级资金 1561.2 万元，涵盖高效农

业、休闲农业、旅游农业，重点建设果蔬大棚、农产品物流交易

中心、农业休闲体验馆等项目，有力推动我市农业科学发展、促

进农民持续增收。积极推进地下水超采综合治理试点工作，圆满

完成了各项建设任务，受到了邢台市压采办的充分肯定，被评为

优秀等次，再次争取到 2017 年地下水超采综合治理试点项目资金

11917.12万元。对649户符合不同条件的家庭发放住房补贴48.24

万元，使困难群众居住条件有了新的提升。全面落实和完善义务

教育各项政策和措施，实施家庭经济困难寄宿学生的资助工作，

全年拨付资金达 44368.7 万元，极大地改善了中小学的学习、生

活环境，提高了教育教学质量。全面落实和完善文化广播各项政

策，筹集资金 3846.48 万元，有力的推动了我市文化广播事业的

建设发展。支持公共安全体系建设，完善政法经费保障机制建设，

经费保障水平有较大提高，全年共拨付政法部门 10746.83 万元，

超过了上级规定的保障标准额度，极大地促进了执法机关职能作

用的发挥和执法水平的提高。支持农村基层党组织建设，认真落

实全面加强农村基层党组织建设的规定，及时足额拨付建国前入

党农村老党员生活补贴，使他们能真正感受到党的温暖。投资 630

万元支持省级文明城市创建工作，提升了城市品味，创造了文化

氛围。全力支持社会保障事业，全年支出 84816 万元，同比增长

23%。其中：基本养老保险基金支出 35460 万元，同比增长 26%，

享受人数达 11925 人，城乡居民养老保险支出 8642 万元，同比增

— 9 —

长 12%，领取 80815 人，新农合支出 24829 万元，同比增长 19%，

报免 601046 人次，大病保险受益 5980 人次。

3、体制做活。一是调整完善乡镇财政体制。推动新一轮乡镇

财政管理体制改革，提高乡镇财政保障水平，实现乡镇公共服务

相对稳定，严格管控乡镇政府债务。参照市直部门标准，建立基

本保障机制；出台文件奖励办法，建立税收激励机制，支持乡镇

财源建设。二是理顺征管机制。依托公共资源交易中心与综合治

税工作，推进国地财三家深度融合，实行国地联合办税模式。

4、管理做细。完善充实了采购评审专家库达 700 余名，满足

了我市日常采购活动的需要；出台完善了规范采购程序和监督机

制相关制度；推进全过程互联网公示和电子监控，做到了每次招

投标过程都有据可查，政府采购进入制度化、规范化的运行轨道。

全年实施政府采购 128 批次，采购金额 12891.14 万元，节约资金

414.46 万元，节支率达到 3.12%。组织全市 105 家行政事业单位

资产和政府性债务投资项目清查工作，全面摸清国资“家底”，做

好全市国有资产监管、防止国有资产流失。开展了国有企业经营

状况监督检查工作，对自来水公司、粮食库等实行企业财务快报

制度，实现对国有企业经营状况的动态监管。开展专项资金绩效

监督，对食品药品监督管理局等 4 个项目单位专项资金进行了绩

效监督评价，涉及专项资金 18877 万元。依托河北省政府财政管

理信息系统，继续深化国库集中支付电子化改革，修订《南宫市

公务卡管理暂行办法》和《南宫市关于全面实施公务卡强制结算

— 10 —

目录的通知》等文件，进一步完善和深化公务卡改革；按省厅要

求着手推广了预算单位会计核算平台和预算单位账户管理系统，

打通国库电子化支付的最后一公里。牢牢守住区域性、系统性债

务风险底线，分类处置政府存量债务，牵头出台了政府债务方面

的一系列文件，确保债券债务安全。完善融资平台建设，大力推

进平台公司市场化转型，面向社会招聘专业人员，组建了专门的

管理经营团队，对投融资平台公司进行清理整改，规范了公司运

作，有效地防范举债融资风险。进一步规范预算编制，切实强化

预算执行，积极提高收入质量，不断优化支出结构，继续加大财

政预决算公开力度，我市财政管理水平得到极大提升，在河北省

2017 年度县级财政综合管理绩效考核中我市取得了全省第 6 名、

邢台市第 1 名的优异成绩，其中：规范预算编制和加大财政预决

算公开两项工作考核均列全省第一名。

三、存在的问题和下一步工作措施

在总结预算执行成效的同时，我们也清醒的看到，财政运行

和管理中还存在很多困难和问题，主要表现在：一是经济下行压

力依然较大，受结构性减税、降费等因素影响，财政收入增长与

预期相差较大，收入质量尚需进一步提升；二是财政收入的增长

与刚性支出需求大幅增加的矛盾日益加剧，教育、医疗卫生、社

保等民生事业投入、机关事业单位增资、加大精准精准扶贫脱贫

力度、实施大气污染防治、落实“三去一降一补”、信访维稳等财

政必保事项明显增多，刚性支出需求大幅增长，收支矛盾十分尖

— 11 —

锐，公共财政预算收支平衡难度不断加大；三是全面深化各项财

政改革的力度还需不断加大，财政促进经济发展方式转变的职能

作用也需不断增强；四是防范和化解政府债务风险的任务十分艰

巨。对这些问题，我们一定高度重视，进一步解放思想、改革创

新，努力把各项工作做得更好。

（一）更加注重质量和效益，加强改善调控功能。密切跟踪

和准确把握经济走势，充分发挥市场对资源配置的决定性作用，

适度扩大政府投资规模，灵活运用奖补、贴息、债券、政府采购

等政策和资源，引导撬动民间投资，促进经济稳定增长、转型发

展。严格落实中央和省各项减税降费政策，坚决制止为片面追求

收入增幅、排名而虚增财政收入的行为，继续改善财政收入质量，

巩固做实收入成果，推动实现有质量、有效益、可持续的增长。

（二）更加注重统筹和整合，集中保障重点需求。进一步强

化政府预算全口径大统筹，所有非税收入实行预算统筹，严格实

行“收支两条线”。加大政府性基金调入一般公共预算统筹安排的

力度。清理整合各类专项资金，深入推进实质性整合。严格执行

上级文件精神，加强部门结余结转资金管理，基本支出结余资金、

项目支出净结余和结转两年以上的项目资金，一律收回统筹安排

使用。

（三）更加注重公开和绩效，提高财政运行效率和资金使用

效益。严格执行关于建立透明预决算管理制度有关规定，进一步

强化部门公开主体责任、扩大公开范围、细化公开内容、拓宽公

— 12 —

开渠道、完善公开机制，预算公开实行同一平台集中公开，建立

健全过程管理，在预算执行过程中，定期按要求公开，方便社会

公众查询和监督。对所有市级专项资金实行绩效评价，将绩效评

价结果运用到资金分配和项目管理中。

（四）更加注重预防和管控，牢牢守住不发生区域性系统性

财政金融风险的底线。重点加大对平台公司借款和政府支出责任

的管控力度，建立平台公司目录清单，对平台公司债务余额实行

动态监控。加强 PPP、政府性投资基金、政府购买服务等融资渠道

风险管控，优化政府性债务风险预警体系，建立健全分级响应、

分类施策的风险应急处置预案，切实防范和化解财政金融风险。

主任、各位副主任、各位委员，做好新时代的财政工作责任

重大，使命光荣。我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，紧紧围绕中央、省、邢台市和南宫市委的决策部署，认

真落实市人大各项决议，扎实做好财政工作，努力完成各项目标

任务，促进经济社会高质量发展，为开创新时代全面建设经济强

市、美丽南宫新局面，决胜全面建成小康社会做出新贡献！